em vulnerabilidade social” e co-coordenamos o projeto “Inglês na idade 
certa”, que foram uma segunda edição do primeiro projeto “Minimizando as 
barreiras da comunicação”. A inovação que houve nas edições de 2016, foi 
que trabalhamos a língua inglesa através de oficinas. Ao todo, os 3 (três) 
projetos capacitaram 118 (cento e dezoito) crianças com a habilidade de 
falar, ler, escrever e compreender oralmente inglês básico. Os servidores 
envolvidos em pelo menos um dos projetos eram: Sibéria Farias, Diego Félix, 

Saskia Lavyne e Sinthya Costa. Os discentes extensionistas eram: Gabriela